Raporty Albiedyńskiego i Szuwałowa z lat 1881 i 1896*, oprac. S. Wiech, Kielce 2007; S. Wiech, „Dyktatura serca” na zachodnich rubieżach Cesarstwa Rosyjskiego. *Dzieje kariery wojskowo-urzędniczej Piotra Albiedyńskiego (1826–1883)*, Kielce 2010.

²⁷ Ukaz tolerancyjny z 17 (30) kwietnia 1905 r. umożliwił „opornym” unitom (formalnie prawosławnym) przejście na rzymski katolicyzm. Skorzystało z tej możliwości ponad 170 tys. osób,

*

Poniższe źródło przytaczam za przechowywanym w Bibliotece Narodowej Ukrainy (BNU) w Kijowie rękopisem w języku rosyjskim²⁸. Memoriał został opublikowany w 1886 r.

Nią może być tylko ogólny rosyjski sztandar: za wiarę, cara i narodowość, przez co naturalnie należy rozumieć wiarę prawosławną, wszechrosyjskiego cara i rosyjską narodowość.

czyli grupa stanowiąca w 1907 r. blisko 20% ludności Podlasia. J. Łupiński, *Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku*, „Saeculum Christianum” (2001), nr 8/1, s. 197; B. Korzeniewski, *Kwestia wyodrębnienia guberni chełmskiej a problem unicki na Południowym Podlasiu*, „Radzyński Rocznik Humanistyczny” 4 (2006), s. 94.

²⁸ Zapiska o mierach dla podioma ruskko-prawosławnoho dieła w Zabuzu, BNU, f. XIII Sinod, d.

- Latawiec K., *Duchowieństwo cerkwi prawosławnych resortu celnego i straży granicznej w Królestwie Polskim w latach 1851–1914*, „Res Historica” 37 (2014).
- Lewalski K., *Kościół rzymskokatolicki a władze carskie w Królestwie Polskim na przełomie XIX i XX wieku*, Gdańsk 2008.
- Lupiński J., *Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku*, „Saeculum Christianum” (2001), nr 8/1.
- Miller A., „Ukrainskij wopros” w *polityce właskiej i russkom obszczestwiennom mnenii (wtoraja połowina XIX wieku)*, Pietierburg 2000.
- Opacki Z., „Bóg zawłaszczony”. *Prawosławie w ideologii i polityce państwa rosyjskiego w XIX wieku*, w: *Naród i religia.